Página 1

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Segunda-Feira, 20 de Outubro de 2014  Ano III – Edição Nº 0708Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 20/10/2014.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIzINhOS

LEI Nº 1924/2014

O Poder Executivo de Dois Vizinhos acrescenta o parágrafo sétimo (§ 7º) no art. 248 da
Lei 1052/2002 de 26 de dezembro de 2002, que institui o Código Tributário do Município.A
Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu, Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois
Vizinhos, sanciono a seguinte,
LEI:
Art. 1º. A Lei Municipal nº 1052 de 26 de dezembro de 2002, que institui o Código Tributário
do Município, passa a vigorar acrescida do parágrafo sétimo (§ 7º) no artigo 248:
Art. 248...
§ 7º. Esgotada a fase da cobrança administrativa, o Executivo deverá fazê-la na via
judicial, a fim de evitar a prescrição do crédito tributário, podendo, ainda, protestar e/
ou negativar no SERASA/SPC os títulos da Dívida Ativa, nos termos da Lei Federal nº
9.492, de 10 de setembro de 1997, como medida assecuratória dos direitos creditícios
da Fazenda Municipal.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, atendido o disposto no art. 150,
inciso III, alíneas, “b” e “c” da Constituição Federal.
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos–PR, aos quinze dias do mês de
outubro do ano de dois mil e quatorze, 53º ano de emancipação.
Raul Camilo Isotton
Prefeito

Cod116869